

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Czerwca.

CZWARTEK.

Rok 1832.

N^o 159.

WSPOMNIENIA.

Ustanowienie Komisji Skarbowej 1764.

N. PAN raczył, Edwarda *Niemcewiczskiego* Członka Deputacji Królestwa Polskiego, mianować Szambelanem. — Będący przy Kancelarii stanu Królestwa Polsk: Urzędnik 5 klasy Michał *Zadarnowski*, za gorliwą i pracowitą służbę, mianowany Kawalerem orderu S. *Anny* 2ej klasy z koroną; tejeż Kancelarii Podsekretarz Teodor *Wołowski*, i Urzędnik nadliczbowy Marek *Chodyński*, Kawalerami ord: S. *Stanisława* 4tej klasy. — Rada Administracyjna d. 29 z. m. postanowiła: „W zamiarze zapobieżenia niedostatkowi *Jęczmienia* i *Owsa* w Królestwie Polskiem, aż do nowych zbiorów, Rada w przychyleniu się do przedstawienia Kommissji Rząd: Spraw Wewnętrz: D. i O. P. wyrzekła: iż termin przez postanowienie b. Rządu Tymczasowego z d. 7 Grud: r. z. do woźnego wprowadzenia do Królestwa powyższych produktów z zagranicy bez opłaty cła, po dzień ostatni Kwietnia r. b. oznaczony, do dnia ostatniego Czerwca t. r. przedłużony zostaje.“ — W mieście *Moskwie* wyszło z druku w języku Rossyjskim dzieło *Życie Cesarzewicza Wielkiego Xiecia Konstantego Pawłowicza*, napisane podług piśmiennych dowodów i spostrzeżeń pewnego naczynego świadka. — (Art. na.) Że można w każdym przypadku stać się pożytecznym społecznosci, świeży przykład to stwierdza; w dniu 6 b. m. o godzinie południowej, ogień *piorunowy* ogarnął zabudowania włościan, sąsiedzkiej wsi *Cygowa*, Proboszcz niezważając na odległość, gromy i ulewę, pospieszył natychmiast, a radą i przykładem przyłożył się nie-

mało do zmniejszenia klęski. J w innych razach moglibyśmy go wskazać za wzór Plebanom. P. L. Obywa: *Powiatu Stanisław:* — (Art. nad.) Miłośnicy sztuki muzycznej przeczytawszy zapowiedzenie pożądanego drugiego Koncertu P. *Filipowiczowej*, upraszają ją aby *Adażjo* i *Rondo* z granego już Koncertu *Szpora*, który tak pięknie wykonywa, na przyszły Koncert ponowić raczyła. J. K. L. M. O. S. — Dziś nadedniem wybuchnął pożar na ulicy *Browarnej*, spaliło się kilka drewnianych zabudowań.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy. — Przekonawszy się, że Dorożkarze w tutejszej stolicy wbrew przepisom dopuszczają się rozmaitych nadużyć, a szczególnie odmawiają osobom wynajęcia się do jazdy, dając za przyczynę, popasanie koni lub opóźnienie wieczornej pory, nadto wymagają większej opłaty nad oznaczoną przepisami policyjnemi, której z góry zaliczenia sobie żądają, a co gorsza grubiaństwa względem Publicznosci dopuszczają się považając, w zamiarze więc zapobieżenia nadal podobnym z strony Dorożkarzy nadużyciom, w ponowieniu istniejących przepisów, podaje niniejszem do powszechnej wiadomości obowiazki, którym Dorożkarze dla wygody publiczności ustanowieni, zadosyć czynić powinni. 1) Dorożki na przeznaczone stacje letnią porą poczynają od 1 Maja do 1 Listopada od godziny 6, a w porze zimowej o godzi: 8 zrana zajeżdżać powinny, wieczorem zaś w obydwóch porach dopiero o godzinie 10 oddalać się mogą i w tych godzinach na żądanie każdego bez żadnej wymówki wy-

najmować się do jeżdżenia są obowiązani. 2) Zwyczajna opłata za jazdę w obrębach miasta jest następująca: a. od jednego kursu zł. 1. b. Za godzinę 1 jazdy zł. 2. c. Jeżeliby kto więcej nad jedną godzinę jeździł, natenczas nie jest obowiązany więcej płać za każdą godzinę iak zł. 1 gr. 15, wolno jest Dorożkarzowi ugodzić się i o cenę niższą, wyżej zaś nad wyż oznaczoną wymagać nie ma prawa. 3) Niewolno Dorożkarzom wymagać tak zwanego tryngeltu czyli na piwo. 4) Jeżeliby do jednej dorożki więcej osób nad 2 wsiadać chciało, Dorożkarzowi wolno odmówić najęcia onej lecz zawsze w grzeczny sposób i do tego przez nikogo zmuszonym być nie może. Dziecko 10 lat wieku mające, pod ten przepis niepodlega. 5) Każdy Dorożkarz z osobami dorożkę najmującemi bez żadnego wyłączenia, grzecznie i skromnie obchodzić się powinien, wszelkiego zuchwalstwa i grubiaństwa względem kogokolwiek bąc wystrzegać mu się należy. Wzywa zatem Urząd Muncypalny każdego kto by ze strony Dorożkarza doznał najmniejszej nieprzyjemności, ażeby po zakonotowaniu numeru, jaki nosi na czapce i dorożce, zgłosił się do Urzędu Muncypalnego, a natenczas Dorożkarz stosownie do przepisów ukarany będzie. — Referendarz Stanu Wice Prezydent *Gerlicz*. Sekre: *T. Kowalski*.

Z Władysława Woiewództwa Augustowskiego d. 31 Maja 1832. Dzień dzisiejszej uroczystości *Wniebowstąpienia Pańskiego*, z powodu introdukcji nowego Proboszcza, z szczególną solennością przez Obywateli i Mieszkańców tutejszej Parafji i Miasta był obchodzonym. *JW. JX. Bonaventura Rutkiewicz* Prałat, *Kustosz* i *Officjał* Dyccezji Augustowskiej zanominowany na wakujące przeszło od lat 2 Probostwo tutejsze po *ś. p. X. Birmana* Kanoniku Katedralnym, został z wszelką okaza-

łością dostojństwu jego odpowiednią do Kościoła tutejszego wprowadzonym. Liczne zebrane z okolic Duchowieństwo, Obywatele, Urzędnicy i Parafjanie, z trudną do wyrażenia radością serca przywitali tego czcigodnego, wzorowego i powszechnej miłości pełnego Kapłana. Wszyscy ci, oraz Bractwo z chorągwiemi i mnóstwo zgromadzonego na ten obchód Ludu, o godzinie 11tej zrana udali się z Kościoła ku Plebanji, gdzie spotkawszy *JW. Prałata* odprowadzili go do Kościoła, przy drzwiach którego *Dziekan* właściwego dekanatu i zastępujący *Kollatora* mieli przyjemność na tacy złożone podać mu klucze; poczym *JW. Prałat*, *Officjał*, za dojściem swoim do wielkiego Ołtarza, powitany został przez *W. JX. Garbowskiego* *Dziekana* godną ku czci jego mową, na którą *JW. Prałat* w wyrazach nader czułych i uprzejmych wszystkich obecnych zachwyciających godną jego talentom i wymowie odpowiedzią zapewnił, że *Poprzednika* swego *ś. p. Birmana* Kanonika tak przykładnego i wielce od niego i parafjan swoich ukochanego naśladować nieprzestanie. Dzięki *Opatrzności Najwyższej!* Dzięki tobie *JW. Pałsteru* za wybór tak zaszczytny dla Obywateli i Parafjan tutejszych. Dzięki tobie *JW. Prałacie*, *Officjale* i *Proboszczu* nasz, żeś przyjął pod swój styl i opiekę tę oddawna osieroconą owczarnię, a lubo opuszczone przez ciebie miasto *Wdzkie Suwałki*, w którym iak i wszędzie swą onogą, światłem i najpiękniejszemi przymioty duszy, miłości i szacunek sobie zjednałeś, żyj po tobie roni. My tutejsi Parafjanie twoi, acz w mniejszej od tamedycznych liczbie będący, równemiż uczuciami miłości i szacunku ku tobie przeięci, żal twój wzajemny po opuszczonych, ukaić i osładzać za najchlubniejszą mieć będziemy powinność.

Niektóre gazety Paryżkie donoszą, że według raportów z departamentów zachodnich i wschodnich Francji, niespokojności będą wkrótce zupełnie uśmierzone, *Karliści* zostaną przez gorliwość gwardji naro: i niez mordowaną czynność wojska, coraz bardziej osłabiani, tak dalece, że im nie więcej niepozostanie iak opuścić państwo. Francuzkie. Bandy *Szuanoów* podbudzone do ciągłego buntu przez obietnice, pieniądze i fanatyzm złe myślących, znikną. — Kilku członków Jęby Deputowanych Państwa Francuzkiego żądało uwolnienia od swoich obowiązków. Stronnicy opozycji powiększają się we *Francji*. — Królowa *Angielska* rozdała niedawno przed pałacem S. *Zames* wsparcie dla ubogich, którzy się tam w znacznej liczbie zgromadzili. — W Portach *Angielskich* ponowiono czynności wojenne, wiele okrętów przygotowano do wyprawy. — Wyprawa Cesarza *Don Pedra* coraz bardziej się powiększa; w szóstym miesiącu składała się z 15,000 wojska lądowego i 2,400 Marynarzy *Angielskich* i *Portugalskich*. — W *Pernambuku* wzięcia się w Kwietniu r. b. okropna rewolucja. Bataljon tamecznej milicji został prawie zupełnie zniesiony, do tego buntu przyczynili się najbardziej *Murzyni i Mulaci*, którzy wkroczywszy nakoniec do miasta popełniali wszelkie bezprawia, lecz szanując osoby i własność tamecznych cudzoziemców. — Donoszą z *Bosni*, że tameczne bandy buntownicze dotąd nie zostały uśmierzone, wojsko *Tureckie* i wszyscy mieszkańcy niesprzyjający buntowi, uzbierają się przeciw rokoszantom. — W *Paryżu* wychodzące pismo perjodyczne pod nazwiskiem *Trybuna*, już 52 raz zostało zabrane od czasu ostatniej rewolucji we *Francji*. — Król *Belgijski* w *Kapjen* ozdobiony został przez Króla *Francuzów* wielkim Krzyżem *Legji honorowej*. — W Gabinetcie *Francuzkiem* odbywają się cę-

sto ważne narady. — Pułki wojska *Pruskiego* będące nad *Renem*, otrzymały rozkaz wracania do dawnych swych garnizonów; iedna z gazet donosząc o tem uważa, że to dowodzi iż powszechny pokój nie będzie przerywany, chociaż między *Belgią* a *Holandją* stosunki mają groźną postać. — Król *Pruski* udarował złotym medalem P. *Sznajdra* Artystę dramatycznego, przyjąwszy jego dzieło: *Przyjaciel Żołnierzy*. — Znowu wątpią aby *Królewicz Bawarski* *Otto* przyjął *Koronę Grecką*. — Po przeniewierzeniu się *Kassjera Kesnera*, teraz we *Francji* żądają od *Kassjerów* ogromnych kaucji; *Inspektor skarbu* musiał złożyć kaucji pół miliona złp. — Między świeżo w *Paryżu* uwięzionymi, znajduje się kilka znakomitych osób, wysłedzono spisek o którym rozmaicie głoszą; iedni z spiskowych mieli ogłosić *Rzeczpospolitą*, inni *Napoleona II.* i t. p.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bądzyński Radea W. Podlas: z *Dminina*, *Kochanowska* Pułko: z *Wilna*, *Choromański* Biskup z *Petersburga*, *Gniewosz* Ant: Ob: z *Obwo: Ostrołęckiego*, *Markowski* Prezes *Tow: Kred: z Siedlec*, *Wężyk* Ign: Ob: z *Bieli*, *Ledóchowski* Józ: Hr: z *Bielskiego*, *Ordenga* Jan Ob: z *Żelchowa*, *Lisiecki* Do: *Urządnik* z *Budzieszynka*, *Jabłonowska* Tere: Xżna z *Gub: Wołyńskiej*, *Fiatkowski* Alex: Ob: z *Boleszyna*, *Kosobucki* Luc: Ob: z *Woznik*, *Schura* X. *Kanonik* z *Orłowa*, *Rzeszotarski* Wal: Ob: z *Ustronia*, *Dzierżbicka* Tekla z *Piekar*, *Konarzewski* Mik: Ob: z *Konarzewa*, *Łepicki* Raf: Ob: z *Malczyna*.

DONIESIENIA.

Pani *BUCHARD* z *Paryża* założywszy *PRALNIA* *PARYŻKĄ* na *Krak: Przed: Nr 404*, przyjmuje do prania Szale, Suknie, Kamizelki *Tyftkowe*, *Tureckie*, *Bagdackie* i z *Merynosu*, tudzież pół iedwabne z bawełny i bawełniane, *Tiule*, *Suknie* i *Koźnierzyki*.

O znalezionej *OBRACZCE* złotej można powziąć wiadomość w *Drukarni Kurjera*.

Osoba uzdatniona na *ZASTERCE* *WÓJTA* *GMI-NY*, *PISARZA* *PROWENTOWEGO* lub *MURGRABIEGO* w *Mieście* *Warszawie*, opatrzona w *przyzwo-*

ite świadectwa, życzy sobie wejść w podobne obowiązki. Wiadomość pod Nr 43 w Rynku Starego Miasta w Handlu Pana Soljaka.

Osoba pćci Męskiej lub Żeńskiej życząca przyjąć na Wsi obowiązek NAUCZYCIELA Muzyki na forpęjanie; niech raczy adres przesać do Rządęcy domu pod Nr 720 przy ulicy Leszno

Potrzebny jest POMIESZKANIE KAWALER-SKIE z MEBLAMI, złożone z 2ch Pokoi i Przed-pokoju, ieżli być może na 1m piętrze od frontu, przy iednej z następujących ulic: Miodowa, Długa, Freta, Podwale, Senatorska, Bielańska, Prze-iazd lub Nalewki. Ktoby miał takowe bąc zaraz bąc od Sgo Jana, zechce nadesłać adres do handlu Korzennego P. Kirkow przy ulicy Kra: Przed: Nr 416.

Z powodu zagubionej LISTY od marginesu 1 do 8 łącznie, w Kantorze Loterji Liczbowej Nr 88 przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 385 eksystującego, do ciągnięcia 848 dnia 15 Czerwca odbyć się mającego, uwiadamia się graców aby postawki pod temiż marginesami zgłosili się, gdyż wy-grana iakaby przypadła na też numeru iako skasowa-ne wypłaconą niebędzie. — *A. Werthejm.*

Dobro SOMIANKA, BARGICE, PĘDUDY i WOL-KA o mil 5 od Warszawy nad samym Bugiem po-łożone, mające przy niedoprawionych w roku gruntach 311 korey wysiewu samej Oziminy, nad-to znaczne Lasy, Łąki i Pastwiska, do 300 Barci, dostateczną ilość Pańszczyzny, Kościół Parafjalny, 4 Karczmy i Zabudowanie Gospodarskie w dobrym stanie, są od nadchodzącego Sgo Jana do puszczenia w iednoroczną lub trzechetletnią dzierżawę. Dal-sza informacja w Drukarni Kurjera.

Podpisany utrzymujący KANTOR SEUŻĄCYCH obojej pćci przy ulicy Podwał pod Nr 526 na dole, ma zaszczyt zawiadomić Szanownych Obywateli tak Warszaw jako i na Prowincji, iż jest w możności dostawić natychmiast Służących każdej klasy, a mianowicie od Kwartału. — *Skorupski.*

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Effekta iako to: Kanapa, Krzesła, Stoły, Stoliki, Łóżko, Szafy, Sofy, Toaletka, Materac włosiany, Koszule, Powłóczki, Serwety, Obrus, Lustro, Kołdra, Pościel, Sprząty Kuchenne, w dniu 15 m. i. r. b. z rana o godzinie 9 niezawodnie na targu publicznym Grzybow zwanym tu w Warszawie za gotowe pie-niędże więcej dającemu sprzedane będą. —

Wincenty Martynuński K. T. C. W. M.

W dniu 15 m. i. r. b. o godz: 4 po południu tu w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej i Bonifraterskiej pod Nr 2165 sprzedawane będą przez publiczną Licytacją Szafa, Łóżko, Komoda, Sofa, Stoliki, Lustro i inne Ruchomości, a to za gotowe pieniądze więcej dającemu. — *Etiażej Swierczawski K.*

Potrzebna jest osoba dobrego wychowania i zdolności do prowadzenia Dzieci, któraby się znała dokładnie na domowem Gospodarstwie wiejskiem i iako dobra Gospodyni i Pani Domu zarządzać mogła. Bliższa wiadomość w Drukarni Kurjera.



Pod Nr 1298 Lit: A. w bramie na dole po lewej ręce jest z wolnej ręki do sprzedania Pantaljon o 6 oktawach, w dobrym stanie.

Dobra JASIONNA w Obwodzie Radomskim w o-iewództwie Sandomierskiem o mil 9 od Warsza-wy, a pół mili od rzeki sptawnej Pilicy położo-ne, w których znajdują się Kościół Parafjalny, Propinacja 2 do tychże należące, z dostateczną Pańszczyzną, do których również jest przyległy Bór, oraz Młyn, są do wydzierżawienia z wolnej ręki od Sgo Jana 1832 na lat 3. Bliższa wiadomość życzący tej dzierżawy powziąć może u *W. Rafała Wróblewskiego Obrońcy Śadowego przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu Dobrycza pod Nr 455 mieszkającego.*

SKRADZIONO w nocy z dnia 12 na 13 Czer-wca 1832 r. na drodze od Wawru przed Mitosną, następujące LISTY ZASTAWNE wraz z trzema KUPONAMI: Lit: B. Nra 619, 92,452, 155,683. Lit: C. Nra 7424, 11,978, 64,960, 65,258, 67,091, 103,850, 104,455, 109,202, 109,328, 115,091, 115,363, 119,535, 121,092, 121,093, 122,010, 148,829, 149,273, 149,861, 149,862, 149,868, 149,863, 149,104, 150,462, 150,479. Lit: D. Nra 16,563, 19,521, 21,497, 21,518, 69,235, 122,980, 124,817, 124,816, 124,397, 128,750, 128,755, 128,794, 129,016, 129,516, 125,739, 130,881, 130,896, 132,320. Lit: E. Nra 80,576, 81,669, 81,673, 82,780, 84,634, 85,199, 96,482, 97,596, 97,597, 97,648. Uprasza się iak najuprzejmiej ię-żeli kto dostrzeże listy popobne aby raczył o tem uwiadomić Handl Piotra Jsaiew w Marywilu pod kolumnami.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 19.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 1szy raz *Podróż na wesele. Kucharki.*